Bu nedenle gül ziraatı, teşviklerle Anadolu'da yaygınlaştırılmaya çalışılmıştır.

¹ Bu bayram Osmanlı Musevilerince de kutlanmaktaydı. Hatta bir belgede Gül Bayramı münasebetiyle Hahamhaneye 150 lira yardımda bulunulduğu belirtilmektedir. BOA, *BEO.*, 13/946, 20 Mayıs 1308/1 Haziran 1892.

² Agob Zakaryan, *Gül ve Mahsûlatı*, İzmir 1311, s. 3-5; Hüsnü Işık, *Ispartada Gülcülük ve Gülyağcılık*, Ankara 1953, s. 3-4; Mehmet Yılmaz, "Osmanlı Devleti'nde Gülcülük ve Gülyağcılık", *Uluslar Arası Kuruluşunun 700. Yıl Dönümünde Bütün Yönleriyle Osmanlı Devleti Kongresi Bildiriler Kitabı*, (7-9 Nisan 1999), Konya 2000, s.

Görevi gereği bölgeleri gezen, üreticilere gülcülük sanatını öğreten Rıfat Efendi'nin gösterdiği başarılar sebebiyle 1901 yılında maaşı 700 kuruşa çıkarıldı ve dört sene daha istihdam edilmesi kararlaştırıldı¹⁸. 1905 yılında Rıfat Efendi'nin görevi aynı miktar maaşla bir kere daha dört sene müddetle uzatılmıştır¹⁹.

¹³ *Konya Vilâyeti Salnâmesi H.1332*, s. 163.

¹⁴ BOA, ŞD., 520/46, 6 Ağustos 1311/18 Ağustos 1895.

¹⁵ *Konya Vilâyeti Salnâmesi H.1332*, s. 163. Agob Zakaryan, çalışmada sık sık müracaat edilen Gül ve Mahsûlatı adlı eserin yazarıdır. Kitap önce Aydın Vilâyet gazetesinde tefrika edilmiş, R.1311 yılında kitap şeklinde vilâyet matbaasında basılmıştır. Kitabın yazıldığı yıl Aydın Vilâyeti Ziraat Müfettişi olan Zakaryan Efendi aynı zamanda İzmir İdadisinde Fahri olarak ziraat derslerine girmektedir. Kitabının ruhsatı 19 Kânûn-ı Evvel 1311/31 Aralık 1895 tarihinde verilmiştir. Bakınız; BOA, MF. MKT, 299/39, lef. 4. Zakaryan Efendi, H.1332 Konya Vilâyeti Salnâmesi'nde Aydın Vilâyeti Ziraat Müdür-i Esbakı ve müteveffa olarak geçtiğine bakılırsa sonradan vilâyet ziraat müdürlüğü de yapmış ve 1913 yılından önce vefat etmiş olmalıdır.

¹⁶ BOA, ŞD, 1735/10, lef. 23, 16 Teşrin-i Sâni 1314/25 Kasım 1898.

¹⁷ *Konya Vilâyeti Salnâmesi H.1317*, def'a 28, s. 265.

¹⁸ BOA, İ. OM., 7/23, lef.1, 26 Temmuz 1317/8 Ağustos 1901.

¹⁹ BOA, ŞD, 534/69, 21 Mart 1321/3 Nisan 1905. Bu belgede Rıfat Efendi'nin Aydın, Hüdavendigar ve Aydın vilâyetlerinde yaptığı çalışmalar hakkında ayrıntılı bilgi bulunmaktadır. Rıfat Efendi'nin

Isparta ve Burdur sancaklarında gülcülük yaygınlaşırken modern ziraat usullerinin uygulanması sayesinde gül yağı verimi de göreceli olarak arttı.

Üstelik Bulgar gül yağları standart şişelerde, üzerinde firmanın/üreticinin adı, adresi ve içindeki malın kalitesini gösteren etiketler yapılandırılmış ve ambalajlanmış hâlde alıcıya sunuluyordu.

görev süresinin dört sene daha uzatıldığına dair irâde-i seniyye için bakınız; BOA, *İ. OM.*, 10/32, lef. 1, 13 Haziran 1321/26 Haziran 1905.

²⁰ Konya Vilâyeti Salnâmesi R.1322, def'a 29, s. 321.

²¹ BOA, *DH. İD.*, 98/2, 5 Eylül 1326/18 Eylül 1910.

²² BOA, *BEO.*, 3507/262987, lef. 9, 16 Şubat 1324/1 Mart 1909; BOA, *BEO.*, 3327/249495, lef. 1, 25 Mayıs 1324/7 Haziran 1908. Burada belirtilmelidir ki Hugo Stern'in imalathanesi bölgede gül yağı imalinde bir kolaylık sağlasa bile yöredeki ilk modern damıtma tesisi ancak 1934 yılında Isparta'da kurulabilmiştir. Guenther, *a.g.e.*, s. 32.

²³ Tevfik Güran, *Osmanlı Dönemi Tarım İstatistikleri 1909, 1913 ve 1914*, Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsü Yayını, Ankara 1997, s.

Kapağı sıkıca kapatılan imbiğin başındaki deveboynu

²⁵ Yılmaz, a.g.m., s. 760.

²⁶ Gerçekten de elde edilen gül yağlarının “mahreclerin fıkdanından nâşi bedel-i layıkıyla satılmadığından” zor durumda kalan üreticiler için Ziraat Bankası’nın borç para vermesi isteğini belirtir bir belge için bakınız; BOA, DH. İD., 5 Eylül 1326/18 Eylül 1910

²⁷ BOA, DH. İD., 112-1/9, lef. 2, 24 Mart 1327/6 Nisan 1911.

²⁸ Aynı belge, lef. 6, 7 Nisan 1327/20 Nisan 1911.

buharın soğutucu havuz içerisinde geçerek yağ şişesine ulaşmasını sağlayan bir boruya bağlanırdı. İmbiğin buhar kaybetmemesi için birleşme yerleri kil sürülmüş bezle sarılırdı. Bu şekilde odun ateşi üzerinde kaynatılan gül çiçekli suyun buharı, deveboynundan geçerek soğutucuya ulaşır orada yoğunlaşarak sıvılaşır ve şişeye damlamaya başlardı.